
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
Pag. 1 

 
 
DELIBERA  
 

 
 

Della Giunta Comunale 

N.  18 

DEL  25-01-2024 

OGGETTO  Individuazioni spazi per la propaganda Elezioni Regionali del 
Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna 
del 25 Febbraio 2024 
 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 12:10 nel Comune di 
Villacidro, nella sede Comunale con l’ausilio di strumenti informatici in videoconferenza, si è adunata la 
Giunta comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno nelle persone dei Signori: 
 
Cognome e Nome Ruolo Presenza 
Sollai Federico Sindaco Presente 

Piras Dario Vice-Sindaco Presente 

Erbì Marco Assessore Presente in videoconferenza 

Aru Maura Assessore Presente 

Balloi Christian Assessore Presente 

Porcu Loredana Assessore Presente in videoconferenza 

 
Totale presenti n.    6. 

Totale assenti n.    0. 

Presiede la seduta il Sindaco, Ing. Federico Sollai. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Efisia Contini. 

 
  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione con particolare 
riferimento: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27 aprile 2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27 aprile 2023, di approvazione del Bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31 maggio 2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 70 del 14 dicembre 2023, 
con la quale sono stati convocati per il giorno di domenica 25 febbraio 2024 i comizi per le elezioni del 
Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna; 
 
VISTA la circolare della Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale Servizio 
Registro generale del volontariato e organizzazione delle elezioni – (prot.n. 543 del 10 gennaio 2024 ) avente 
ad oggetto "Disciplina della propaganda elettorale” con la quale sono state riassunte le disposizioni 
normative da applicare in materia di disciplina della propaganda elettorale ed in particolare quella mediante 
affissioni di cui all’art. 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956 n. 212, che stabilisce che l’affissione di stampati, 
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che 
partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati, sia effettuata esclusivamente negli appositi 
spazi a ciò destinati in ogni Comune (c.d. “propaganda diretta”); 
 
RICHIAMATA la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla Legge 
27.12.2013 n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo a carico della Giunta 
Comunale di individuare appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente 
all’affissione di stampati, giornali murali od manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che 
partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione 
per tutto l’abitato; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 400 lettera h) della Legge n. 147 del 27.12.2013 recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2014) è 
stato abrogato il comma 2 del citato articolo 1 della Legge n. 212 del 04.04.1956 (propaganda indiretta) ed è 
stato ridotto il numero degli spazi per la propaganda elettorale; 
 
VISTA la circolare della Regione Autonoma della Sardegna prot.n. 543 del 10 gennaio 2024 con la quale sono 
state riassunte le disposizioni normative da applicare in materia di disciplina della propaganda elettorale; 
 
RITENUTO di dover provvedere, quale primo adempimento, a individuare il numero degli spazi, ai sensi 
dell’art. 1, comma 400, lettera h) della Legge n. 147/2013 sopra citata e successive modificazioni; 
 
PRECISATO che l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27.12.2013, n. 147: 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
Pag. 3 

 ha modificato l’art. 2 della Legge n. 212/1956, riducendo il numero degli spazi da assegnare è ridotto 
alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti; 

 ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la cosiddetta propaganda indiretta e, 
in particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4; 

 
RITENUTO altresì di doversi attenere a quanto stabilito dalla citata Legge 4 aprile n. 212/1956, come 
modificata dall’art. 1, comma 400, lettera h) della Legge 147/2013, recante “Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale”, con la quale si dispone che l’affissione di stampati, giornali murali o altri, e di 
manifesti di propaganda, di coloro che partecipano alla competizione elettorale, è consentita esclusivamente 
negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune; 
 
TENUTO CONTO che, le Giunte comunali, ai sensi degli articoli 2 e 3 della legge n. 212/1956 citata, tra il 33° e 
il 31° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 23 e giovedì 25 gennaio 2024, devono 
individuare in ogni centro abitato con popolazione superiore ai 150 abitanti, gli spazi per l’affissione di 
stampati, giornali murali e di manifesti di propaganda da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla 
competizione elettorale con liste di candidati e da parte di candidati alla Presidenza della Regione, e che in 
particolare, le Giunte devono provvedere all’assegnazione dei singoli spazi entro 2 giorni dalla ricezione delle 
comunicazioni sull’ ammissione stessa; 
 
CONSIDERATO che la popolazione del Comune di Villacidro al 31.12.2023 è di 13.217 abitanti, per cui gli 
spazi devono essere almeno 5 e non più di 10; 
 
RITENUTO di stabilire che nell’ambito del territorio comunale di Villacidro il numero degli spazi prescelti, 
corrispondenti alle località più frequentate e suddivisi in equa proporzione per tutto l’abitato, è pari a 7; 
 
RITENUTO, stante l’urgenza, dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 
- l’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 130/1975 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii. 
- la Legge n. 165/2017; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267 del 18 agosto 2000, in quanto il presente provvedimento non presenta aspetti di natura finanziaria; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
DI INDIVIDUARE, in occasione delle Elezioni Regionali del 25 febbraio 2024 e in esecuzione della Legge 4 
aprile 1956 n. 212, come modificata dalla Legge 27 dicembre 2013 n. 147, nell’ambito del territorio 
comunale di Villacidro, i sottoelencati 7 spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all’affissione 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
Pag. 4 

esclusiva degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti di cui all’art. 1, comma 1 della predetta 
legge, per le elezioni regionali di domenica 25/02/2024: 
 
1) Via Regione Sarda (lato campo sportivo); 
2) Via Parrocchia (lato campo sportivo); 
3) Via Stazione (lato campo sportivo); 
4) Via Fluminera; 
5) Via Todde (presso ex Mattatoio); 
6) Via Cagliari (lato scuole elementari); 
7) Via Togliatti ((lato scuole elementari). 
 
DI FAR CONSTARE che con successivo atto si provvederà alla ripartizione e all’assegnazione degli spazi così 
individuati in base ai criteri dettati dalla normativa vigente; 
 
DI RENDERE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
Pag. 5 

PARERI ED ATTESTAZIONI DI CUI AGLI ARTT. 49 E 151 DEL D.LGS. N.267 DEL 18/08/2000 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 

(firmato digitalmente) 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
 Ing. Federico Sollai 

(firmato digitalmente) 
  

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Efisia Contini 

(firmato digitalmente) 
       
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


